平成 2１年度 第 5回 国立精神・神経センター倫理委員会

議事要旨

日時： 平成 21年 9月 18日（金）14時 00分 -15時 40分

場所： 国立精神・神経センター 病院２階 第一会議室

出席者： 工藤委員長、葛原副委員長、長谷川委員、中村委員、町村委員、稲田委員、藤﨑委員、高坂委員、加我委員、

小宅委員、武田委員、田中書記

1. 承認課題一覧

承認番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

21-5-1 新規
縁取り空胞を伴う遠位型ミオパチー

（DMRV）臨床調査

病院

神経内科
森 まどか

21-5-事 1

新規

精神病早期介入の意識と実態に関す

る調査

精研

社会精神保健部
伊藤 弘人

21-5-事 2

新規

医療観察法指定入院医療機関への

入院がもたらす対象者の変化～入院

治療で何が変わったか対象者の視点

から明らかにする～

病院

看護部
大迫 充江

21-5-事 3

新規

一般住民の暮らし向きとこころの健康

に関する学術調査

精研

精神保健計画部
竹島 正

21-5-事 4

新規

多系統萎縮症（MSA）についての多

施設共同大規模遺伝子解析研究

（JAMSAC）

病院

神経内科
村田 美穂

21-5-事 5

新規

神経筋疾患患者における嚥下機能ス

クリーニング検査の信頼性の検討

病院

リハビリテーション科
廣實 真弓

2. 検討事項

以下について検討が行われた。

1） 同意文書の保管場所について

2） 倫理委員会ホームページの更新について

3） 出生前診断、発症前遺伝子診断について